Quæ feritas modo nõ trepidat,
 Territa de grege candidulo?
 Impaudas lupus inter oues
 Tristis obambulat, & rabidum
 Sanguinis immemor os cohibet.

Agnus enim vice mirifica
 Ecce leonibus imperitat,
 Exagitansq; truces aquilas
 Per vaga nubila, perq; Notos
 Sydere lapsa columba fugat.

Tu mihi Christe columba potēs,

San

Sanguine pasta cui cedit auis,
 Tu niveus per ouile tuum
 Agnus hiare lupum prohibes.
 Sub iuga tigridis ora premens.

Da locuples Deus hoc famulis
 Rite precantibus, vt tenui
 Membra cibo recreata leuent,
 Neu piger immodicis dapibus
 Viscera * tanta grauet stomachus.

Hauftus amarus abesto procul,
 Nec libeat tetigisse manu
 Exitiale quid, aut veritum,
 Gustus & ipse modum teneat.
 Sospitet vt iecur incolume.

Sit satis anguibus horrificis,
 Liba quod impia corporibus
 Ah miseram peperere necem.
 Sufficiat semel ob facinus
 Plasma dei potuisse mori.

Oris opus, vigor igneolus
 Non moritur, quia flante Deo
 Compositus, superoq; fluens
 De solio patris artificis,
 Vim liquidæ rationis habet,

Viscera mortua quinetiam
 Post obitum reparare datur,
 Etq; suis iterum tumulis
 Prisca renascitur effigies,
 Puluereo coeunte situ.

Credo equidem, neq; vana fides
 Corpora viuere more animæ:
 Nam modo corporeum memini
 De Phlegethonte gradu facili
 Ad superos remeasse Deum.

Spes eadē mea membra manet,
 Quæ redolentia funereo

Iussa

* causa

Iussa quiescere sarcophago.

Dux *parilis rediuius homo

*parili rediui

Ignea Christus ad astra vocat.

uus humo.

O Crucifer bone lucifator) Carmen est monoclon alex-
 manium dactylicum, trimetrum, hypercatalecticum, con-
 stans tribus dactylis & syllaba. Principio inuocat Chris-
 tum ac promde totam trinitatem, hortaturq; seipsum ad
 cibi parsimoniam, & sobriam cœnam, quasi sit ieiunium ec-
 clesie completurus. O crucifer, qui tulisti crucem ad lo-
 cum caluarie ubi passus es, & nunc fers illam quasi ui-
 ctorie insignia. Lucifator, id est, lucis creator. Omnipa-
 rens, id est, omnium rerum pater, quia per filium pater om-
 nia creauit, & ipse per se cum patre & spiritu sancto
 creator est. Verbigena, fuit tempus quo non putabamus
 de Christo posse dici uerbigenam, & reuera si uerbigena
 exponatur uerbum genitum, recte dicitur: sed nos confi-
 milium sequehamur rationem, nam uerbigena ita expo-
 nendū est, uerbo genitus: sicut Martigena Marte genitus,
 Iunonigena Iunone genitus, improprie igitur dixit uerbis-
 gena, sicut infra in hymno natalis Christi dixit: Ex ore
 quamlibet patris sis ortus & uerbo editus: neq; enim est
 partus uerbo, sed est uerbum à patre partum siue edit-
 tum. Edite, generate & parte. Iuuenalis: si bos æderet
 agnum. In genitore, id est, cum genitore. Nitido intuitu,
 id est, sereno uultu. In radia, inspira, sanctifica, subaudi
 nos. Tuus fauor imbuerit, id est, inspirauerit & impleue-
 rit. Fide sanctificāte, id est, nobis omnia per fidem coope-
 rantibus, quæ nos sanctificat tibi. Sapiant deum, id est,
 diuinum habeant saporem, sicut dicimus melimela poma
 quæ sapiunt mel. Influat in pateras, id est, inspiret in ui-
 na, ut uinum quoq; sapiat Christum. Seria, quæ opponun-
 tur iocis. Ludicra, id est, ludos: qui permissi sunt ad cessa-
 tionem & quietem, & denique omnia uerba quæ loquun-
 tur, nam & uirtutem quandam ponit Aristoteles in huius-
 modi rebus in. ij. &. iij. Ethi. Hic mihi, id est, in hoc meo
 pran

prandio siue cœna, non facio quod solent diuites & potentes in conuiujs sumptuosioribus, qui coronati & unguentis delibuti discumbunt. Spolia rose. i. coronæ ex rosis, quæ ad hoc afferuntur ex rosetis. Ex aromate, ex rebus odoratis, sed ambrosius liquor. i. succus diuinus, .i. quod supra dixit, qui Deum sapiant. Est namq; ambrosia quemadmodum poëtæ dicunt, cibus deorum: sicut neclær illoꝝ potus. Fusus. i. descendens ex cœlo. Camœna, ò musa Christiana. sperne hederas, quibus coronaris in describendis poëmatis secularibus: nam hederæ cõsecratæ sunt Baccho poëtarum deo peculiari, sicut laurus Phœbo. Martialis. Quid possunt hederæ Bacchi dare. Sertaq; ordo est, tu ò musa docta texereserta mystica .i. coronas non laureaceas & hederaceas, sed ex sacris literis contexta: tu inquam, Redimita laude Dei. i. ornata & instructa rebus diuinis. Liga caput. i. corona, & cinge caput strophio .i. corona. Vergil. in copia. Et grauidum roseo neclæ caput strophio. alias accipitur pro cingulo. Anima indigena ætheris, quæ habet cœlestem originem. Iuuenalis, sensum à cœlesti demissum traximus arce. Modulata suum artificem .i. laudans Deum canendo. Recinat munera data .i. canet beneficia deo accepta, quæ omnia numerat per genera, & primo uolucres cœli, deinde pisces maris, postea terræ fructus, iuxta illud Genesis primo, Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, & præsit piscibus maris & uolatilibus cœli, & bestijs uniuersæ terræ. Ipse homini, quia omnia subiecit pedibus eius, & hominem sibi. Quæ polus. i. uolucres cœli, hoc est aeris. Callidus dolus, quia nisi parentur insidiæ uolueribus, non possumus illas capere, itaque opus est calliditate & dolis. Aut pedicis. i. laqueis quibus à pedibus capiantur. Vergilius primo Georg. Tunc laqueis captare feras & fallere uisco. & ibidem, Tunc gruibus pedicas & retia ponere ceruis. Aut maculis, retibus maculosis: sunt autem maculæ ipsa retis foramina, mallas Hispani uocant. Vimina illita, id est, uirgæ perunctæ, Glutine corticeo, id est, uisco

AVRELI PRUDENTII

quod fit aut ex corticibus quarundā arborū, aut ex uisco
 quod innascitur ex stercore turdorū, de quo Verg. 6. *Æn.*
 Quale solet syluis brumali frigore uiscum
 Fronde uirere noua, quod non sua seminat arbor,
 Et croceo factu teretes circumdare truncos.
 Seriem plumigeram, id est, aues quæ gregatim & ex se-
 rie uolant sicut grues. Vetant abire, id est, capiunt illas.
 Texta sinuosa. i. retia sinus multos habentia, contexta ex
 canabe aut lino. Greges fluctuagos. i. pisces, qui, ut dicit
 Psalmista, perambulant semitas maris. Acumine uulnifi-
 co. i. hamo, qui non potest capere piscem nisi uulnus infe-
 rat. Sequitur calamum. i. harundinem qua trahitur: piscis
 inquam, saucius ora credula cibo. i. quæ nimium credide-
 runt escæ latentis in hamo. Opes ingenuas. i. quas decet ho-
 mines ingenuos esitare. Segetis aristifera. i. frumeti, quæ
 sola habet aristas, puta ordeum, triticum, titha, far, semē.
 Brachia uitea. i. uitium, quæ à similitudine nostrorum bra-
 chiorum brachia dicuntur in arboribus: quæ ex trunco di-
 uiduntur sicut rami ex brachijs, & germina ex ramis. Ver-
 gil. vi. *Ænci.* In medio ramos annosaque brachia pandit
 ulmus opaca ingens. Luxuriant palmitē. i. effunduntur in
 palmitēs, qui sunt quasi rami in uite. Pampineo. i. pampi-
 nis, hoc est, frondibus pleno. Bacca alumna pacis. i. oliua
 quæ est insigne pacis. Vergil. ij. *Georg.* Et placitā paci
 nutritor oliuam. Et Ouid. vi. *Metamorph.* Circuit extre-
 mas oleis pacalibus oras. Suppeditat, subministrat. Ab-
 sit, Christianos non decere esus carniū dicit, ex senten-
 tia Pythagoræ, qui mortalibus esum carniū interdixit.
 Illa fames. i. cibi appetitus. Cadibus pecudum. Vergil. ij.
Georg. Ante impia quàm cæsis gens est epulata iuuen-
 cis Aureus hæc uitam in terris Saturnus agebat. & in sa-
 cris literis legimus ante diluuium non fuisse usum carniū.
 Oleris coma. i. folia herbarum hortensium. Siliqua facta
 .i. plena: sunt autem siliquæ folliculi illi siue uaginæ in qui-
 bus legumina proueniunt. Epulis innocuis. i. quæ nulli no-
 cent animali, imò præstant ne noceatur. Muletra, uasa

illa lactis exceptoria, quæ & mulctralia dicuntur. Vergilius in Bucolicis: Bis uenit ad mulctrâ, bimos alit ubere factus. Idem in. iij. Georg. implebunt mulctralia uacca. Spumea, spumantia cum lac emungitur. Niveos latices, id est, lac. Gemino ubere, puta caprarum & ouium & bonum: nam quæ plurimos procreant factus, plures habent papillas, ut sues. Per coagula densa, effectiue pro condensantia. Liquor, id est, lac liquidum. Coit, id est, solidescit inspissaturque. Lac teneram, id est, non pingue sed subtile serum significat, nam pingue coagulatur in caseum. Calatho fragili, id est, fisco, unde lac exprimitur. Mella recens, ordo est, Fauus qui constat melle & cera. Recens cum primum eximitur ex alueo apum. Sudat mihi, id est, quasi sudorem mittit. Mella cecropia, id est, optima & generosa, qualia sunt ex Hymetto monte Attico: celebratur autem mel Atticum apud omnes autores, maxime apud Galenum. Nectare olente, ad Thymi odorem retulit, de quo Verg. i. Georg. Redolentq; thymo fragrantia mella. Apis opifex .i. mellis operatrix. Liquet hæc, scilicet mella, ex rore cæli & floribus thymi concinnat in liquorem. Nexilis inscia connubij .i. quæ non nectitur alteri eiusdem speciei ut prolem generet: neque enim apis generat more aliarum animantium ex coitu. Vergil. 4. Illum aded placuisse apibus mirabere morem, Geor. Quod nec concubitu indulgent, nec corpora segnes In Vencrem soluunt, aut factus nixibus ædunt: Verùm ipsæ natos folijs & suauibus herbis Ore legunt, ipsæ reges paruosque Quirites Sufficiunt. Hinc quoque .i. ultra superiora quæ diximus ex agro proueniunt poma. Munera mitia .i. poma maturata. Verg. in Bucol. Sunt nobis mitia poma. Arbor tremefacta, concussa, Grauis, id est, onusta pomis. Pluit imbre deciduo, id est, ad modum imbris demittit. Suum onus, id est, suos factus quibus est onusta. Quæ ueterum, sensus est, quod neque Homeri aut Vergilij tuba .i. grandiloquentia, aut boatus tragicus, neque lyra .i. poëtæ lyrici, poterit

AVRELI PRVDENTII

laudibus ex æquare munera quæ accipimus à Deo. Flati-
 bus, refertur ad tubam, & fidibus ad lyram. Opus, id est,
 quæ operatus est hominis causa. Te pater optime, ex hoc
 infert sibi omni tempore agedas esse gratias deo, pro mu-
 neribus acceptis. Mane nouo, ut supra ex autoritate Ver-
 giliij. Sumere cum monet hora cibum, antiqui non consue-
 uerunt sumere cibum ante horam uespernam: temporibus
 saluatoris nostri hora nona diei cœnabāt, sed & in nostra
 religione ieiunantes non sumebant cibos ante horam ue-
 spertimam. Nostra harmonia, nota accentum in antepen-
 ultima. Quod calet, omnia sua dicit autor debere lau-
 dare Deum. Quod halitus interior calet. i. spiritus qui
 attrahit ut refrigeretur cor & in corde calefcit. Et quod
 uena abdita tremat. i. arteria abscondita palpitat. Et in-
 citata pulsatur: unde & arteriarum pulsus dicitur. Et quod
 lingua latens in cauea. i. in oris concauitate: sed caueam
 appellauit, quia aues quæ garrunt, caueis continentur:
 ita & lingua garrula in cauea est. Esto mihi laus. i. to-
 tum expletur in laudem Dei. Nos igitur, igitur hoc in lo-
 co non illatiue sed completiue tenetur. Tua manus com-
 posuit nos. i. plasmauit & finxit. Cespitè madido. i. terra
 humenti, quia terra aliàs non constaret. Ouid. pri. meta.
 Quam. s. terrā, satus Iapeto mistam fluuijalibus undis Fin-
 xit in effigiem moderantum cuncta deorum. Meditata. i.
 exercens & faciens similitudinem suam, non quod Deus
 habuerit tunc effigiem humanam, ut putauit Epicurus. Ut
 materia. i. corpus sic formatū. Foret rata, quia in forma
 cadauer iacebat. Flauit, Genesis cap. ij. Formauit hominē
 de limo terræ, & inspirauit in faciem eius spiraculum ui-
 tæ. Ore, id est, spiritu oris sui, intus dedit animam. Tunc,
 id est, postquam illum creauit. Genesis. ij. Tulit dominus
 deus hominem, & posuit eum in paradiso uoluptatis, ut
 operaretur & custodiret illum. lubet hominem. s. crea-
 tum. Locis frondicomis, id est arborosis: nam frondes tan-
 tum sunt arborū. Ver perpetuū. i. flores qui Veris tempo-
 re proueniunt. Martialis: Cum breue sicaneæ Ver popu-
lana